


**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 29 /MCF-TCKT.14

V/v: Giải trình lợi nhuận quý I/2014 biến động  
giảm 16,10% so với quý I/2013

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*

-----  -----  
Long An, ngày 12 tháng 04 năm 2014

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý I/2014 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

Nội dung	Quý I/2014	Quý I/2013	Biến động (14/13)
Doanh thu thuần	181.841.228.487	151.062.023.894	+20,38%
Lợi nhuận trước thuế	6.796.326.490	8.100.308.930	-16,10%
Lợi nhuận sau thuế	5.301.162.742	6.075.231.697	-12,74%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý I/2014 biến động giảm 16,10% so với cùng kỳ quý I/2013 là do :

Nhìn chung trong 03 mặt hàng chính của Công ty thì tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu của mặt hàng cơ khí tăng 40,82%, mặt hàng gạo xuất khẩu tăng 18,02% mặt hàng gạo nội địa tăng 4,24% riêng mặt hàng bao bì tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu giảm sâu 41,33% so với cùng kỳ quý I/2013 nguyên nhân chính là do:

**Ngành hàng cơ khí :** Tuy có tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu tăng 40,82% nhưng doanh thu trong quý I/2014 giảm 50,31% so với cùng kỳ đã làm cho lợi nhuận mặt hàng cơ khí giảm so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân là do ngành hàng này phần lớn sản phẩm làm ra phục vụ cho việc chế biến lương thực, nhưng tình hình xuất khẩu gạo từ năm 2013 đến nay của các doanh nghiệp trong nước đang gặp khó khăn lớn về việc tìm đầu ra, hiệu quả hoạt động không cao nên đã hạn chế đầu tư máy móc thiết bị.

**Ngành hàng lương thực:** Mặt hàng gạo xuất khẩu trong quý I/2014 Công ty đã tập trung công tác tiếp thị, tìm kiếm thêm nhiều khách hàng mới và duy trì khách hàng truyền thống làm cho sản lượng gạo xuất khẩu tăng mạnh 147,21% (9.384 tấn/3.796tấn), tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 18,02% so với cùng kỳ quý I/2013. Sản lượng tiêu thụ mặt hàng gạo nội địa giảm nhẹ 1,47% (4.092 tấn/4.153 tấn), doanh thu giảm 7,69% nhưng tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 4,24% đã góp phần làm tăng lợi nhuận mặt hàng gạo so với cùng kỳ.

**Ngành hàng bao bì:** Sản lượng tiêu thụ mặt hàng bao bì có tăng 5,61% (2,786 triệu chiếc/2,638 triệu chiếc), doanh thu tăng 8,55% nhưng tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 44,33% so với cùng kỳ, đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận Quý I/2014 giảm 16,10% so với cùng kỳ năm 2013, cụ thể theo bảng sau :

*DVT : Tỷ đồng*

STT	Mặt hàng	Quý I/2014	Quý I/2013	Biến động(14/13)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	23,748	47,789	-50,31%
	b/ Giá vốn	17,358	38,659	-55,10%
	c/ Lãi gộp	6,391	9,131	-30%



	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>26,91</b>	<b>19,11</b>	<b>40,82%</b>
	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
2	a/ Số lượng (Tấn)	9.384	3.796	147,21%
	b/ Doanh thu	97,911	46,373	111,14%
	c/ Giá vốn	91,190	43,576	109,27%
	d/ Lãi gộp	6,412	2,573	149,20%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>6,55</b>	<b>5,55</b>	<b>18,02%</b>
	<b>Lương thực nội địa</b>			
3	a/ Số lượng (Tấn)	4.092	4.153	-1,47%
	b/ Doanh thu	35,240	38,177	-7,69%
	c/ Giá vốn	30,117	32,864	-8,36%
	d/ Lãi gộp	5,110	5,312	-3,80%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>14,50</b>	<b>13,91</b>	<b>4,24%</b>
	<b>Bao bì</b>			
4	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	2,786	2,638	5,61%
	b/ Doanh thu	13,157	12,121	8,55%
	c/ Giá vốn	12,459	11,024	13,02%
	d/ Lãi gộp	0,698	1,097	-36,37%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>5,31</b>	<b>9,05</b>	<b>-41,33%</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý I/2014 giảm hơn so với Quý I/2013.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhận :**

- Như trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHĐQT- P.TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Kiệt*